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všem je bude iiodporovat a tu
hned jích přen 200 přijalo pod
danstvf při ěemž kuždý dostal ti

štíný list v němž vše by zřejmí
vytknuto už na některé ndehýl
ky a sice místo 2i Jet neplatit
dunu stálo na paplu iioiji
b t a místo že nikdy nebudou k

vojsku odvádění stálo fa jen t
kteří přišlí % CVch jnou vyjmuti
kdežto v Hušku zrození musí jít
již ku odvodu Val i ti již příál
později bylí hned vzati k vojsku
dříve nežli jich otcové tuli au

poddanými a musili povinnou
lhůtu vysloužilí Později puk i

když již přijmul pravosluví mu
sel Jeti k odvodu téŽ do Hukou- -

sku aniž za to co dostal od ruské
čí od rakouské vlády Po onom
nezdaru družby Dubnu a těch
dvorů každý chtěl avňj vklad

nazpět a mezi tím též tum byli
dva jenerálové kteří měli majet
ky a-

-

u Černého moře někde
muselo se y Černého moře ještě

jti 2 dni proti vodě — Nevím
co jest to zu gubernii všuk jest
to v dunské oblasti — Hlinsko a
Jančikrok Ti jim nabízeli de-suti-

zu 1T2 rublů budovy z ka- -

méně postaveny černá úrodná

půda i s hospodářským nářadím
hovězím dobytkem a kolik set
ovcí na každém majetku Tehdy
nechalo se asi '10 rodin zapsat
však ti rozumnější dříve ne se
tam stěhovali poslali 5 zvolených
členů ze svého středu aby si to
še prohlédli a jim pak psali jak
to tum vše vyhlíží Však tam dvě
hlavní věci chyběly — dobrá vo-

da a dřiví Na stu mil tam není
vidět stromu a když o těch po-

měrech přišlu zpráva do Dubné

tu mnoho pánu se vyjádřilo kdy-

by měli po kolenou lézt i Že do

Cech zpět nepojedou a že tam

nepůjdou i kdyby jim žebrotu

hrozila Nyní všichni chtěli nn

tom výboru své peníze zpět ale

těch několik tisíc již scházelo u

ti zapsaní pro Hlinsko a Janči-

krok je zpátky nedostali Můj
švagr přišel o 7110 rublů a mnoho

jiných v Scnodubccli již tam mí-

li parní pilu asi o 2WKI rublů

Nevím určitě však se vyprávělo
že přes óOIMKí rublů se nedostá-

valo Nyní se tvořily spolky a ty
se rozešly kupovat Podařilo se

jim koupit od H do HO rublů mol k

a v některých obcích koupili ví-

ce dvorů Kde byl větší spolek
tu postavili vesnici Když já
jsem tam přijel v roce ]87(i tuk

již byly vesnice založeny a utvo

řené ceskě volostl H ceskym Star-Sine-

tento úřad byl berním úřa-

dem zdravotním školním

sirotčím vůbec měl

právoinoc jako v ("'echách hejt-

manství a soud Všuk ti kteří se

odstěhovali na Hlinsko a Janči-

krok špatně pochodili l'ivnl
rok úrodu zničily kobylky u dru

hý rok všechno uschlo a úroda

nebyla žádná a tu lidé když ne

měli jiného museli porážet do

bytek — Majitel nu to jim za

měnil majetek v Cernilovské gu
hernii však tam se rodil pouz

ječmen u proso mimo to vsiclmt
tam onemocněli zimnici proto
tam vše opustili a uchýlili se nu

Volyň Já jsem přijel na Kuši

r l7t a v roce IH77 ml jsem
pekařský obchod v Nizoci a te-

hdy přišlo ke mní H rodin v tom

iiejhiduějšSm stavu — otrhaní
hen peněz vyhladověli a někteří
dokonce nemocni Ti kdyj vy-

právěli o svých íkušeiiostech sta

rý kovák musil slet a k tomu

prý ani řivi-te- nebyli tam jisti
Mylo nás tam pár Cechů tedy
jsme je obsloužili naěcj oni ode-i- h

a více od té doby jsem o nich

neslyšel K Hubiltftké vobuit) ptt

řdy obce Straklov 1'huka
Mirohušt Podháje Novi-

ny Ihirostoj Hlinská vohmt s

lMi llá4be obaabu !) liila
r&£l lk im Mim) v tuk bU vib
utLnih 0aiuovaul Jukoi i ib- -

nUb sarsink nt a plným Jiní usni

lw]vpfca At m přiwMlo uuituftm
ntlkkm mai inuUj MU řřtln a
blavuA v na ImJué íUíiii kaida
li bulu juy Jiak )J(io(lumt
i afririi líJUai o 0bMaM
tawvm wam mi uupia naui svapo

SCUTbAND S J) 5 října
l'JH — Ctěná redakce Po skon

cení sklizně í:Ik'Í milému ítcuář
nivu I 'ok roku sdělit jak mu v na
iít krajinž urodilo Obilí bylo do
btí Uspokojující Ovc mviimI od

V
4 0 az ó) uuaiu n jmeuice on o a
15 bušlů po akru Též korný
jsou zde místy dosti pěkné a nř
které půjdou až 40 bušlů po u

kru Někteří řarmeři již zaěína

jí kornu vybírat Téz zimní pnu

fj tec na poli osetá ní hí ojí v pěk

uvili nUvu Též jsmo lu měli pěk
nou cenu za pšenici a sice uz

$112 bu Nyní všuk umu (m hu je

jí poklcHla na 'J-
-! ovt-- 38c a koř

na Kturií Ondyno tady byl
na iiávštívě pan JoHcf Kozck od

Táboru tuk hh divil jakou tu

ruauip kríxnou kornu a pravil žp

v okolí Tábora tukovou ncvidřl

při
it-m- i dodal ž korná o zdu

vidřl mohla by jít hmí óO IiuhIů

po ukru Tt'ž zlc byly na navŇt&

ví paní Jelenu BartíkovMkú u j

jí dvf mládni HeHtry Jak jnem hb

(iovídél namenití hd jim zde lí

óilo Díky varn za navHievu a

přijiftu euNe Též zd byl na na-

vité vé pan osef Libertin z Ra

pidu City kde vluntní velkou

retié lak mi řekl daří hi mu

tam výborní aékoliv tamní po
zemky nehodí ho pro farmaření

nýbrž jenom k dobyt kaření l

zemky wt tam prodávají od $5 do
ífclU akr MuHÍiri zároveň m zmí

nit že h mi "Pokrok" velico lí-

bí a nejvíce mě zajímá ctěni o té
válen ve taró vlaMi jakož i ty
rozdílné zprávy t celého Hvětu

Musím již zane přestat u až po-

druhé řase víee S krajanským

pozdravem Aloia Matueha
— Vaše zprávy budou vždy ví

tané a proto ktlykoliv se ve va
ňem okolí néeo důležitého pťiho
dí jen to napište My zprávy
milerádi otiskneme a étenáři vám

i

budou za podávaní hodnověrných
l

zpráv povdééni
UOY Mont — Cténá redakce!

l o uloiilicm čase nechávám zase o

sobí vídét a doufám že uveřej
není v přátelských dopisech toho

to krátkého dopisu mi neodepře
te Počasí tu máme spíše sušší j

pšenice již vzcházejí a dosud pík
ní vyhlíží Mrazíky dosud jití
nepřišly Úroda letošní nebyla
skvělá následkem sucha: ranní
zaseté obilí však přece néeo udě

lalo Zaaobujem se pomalu tia
tu zimu palivem Jestliže namok-

ne a hned nezamrzne budein lile

děti jeSti něco prérie prolomit
Městečko nám pokračuje již i w

levator je v činnosti jen kdyby
bylo stále tam co vozit Žádám
laskaví touto eestou některého
ct krajana od Ilill (ity Aitktu
Co Minnesota o adresu přímo
mní a nímž bych písemní sty

ky mohl navázatl za čel bych mu

byl velice vděčen Výlohy po--

átovnó bych mu rád hradil l)Ale

sděluji ct řtenářstvu "Pokroku"
a lároveň upozorňuji je na ne
dávno uveřejňovaný historický
román "Potopa" Jest to dílo
Sienkiewicíovo velevíácné
Mám celý román v 4 svaelch

který jmm l Cech aebou přivejtlj
já sátu jj jii dva al třikráte
Ml V" timí jd cm aoiuftU k

siiuwilti mnoho patrolejs v no

cj při něm spildo ponévadi j
to fteil Vřlie poutaví arojumi
tlnéha alohu iKnifám fa jej ti
reUke tiťhude iktneuviti nao

pak ďU jfj UVrícjttt HttV
rte tato ri& tndl na du4n

lylo mu prodáno byť i byl právo
ilaviiým nemá více práva pozem
ky kupovat NVislcdkcm těch po-mér- ft

začali n tm Volyň nejdív
Němci t ruského Polska stěhovat
in boť dostali právo TJ co přišli
t Haliče neb Prusku práva ko

kupováni neměli a mohli kupovat
pouze nu !W let I do Cech se ty
zprávy dostuly jak totiž laciné a
dobré pozemky jsou nu Volyni kc

koupi Tehdy bylí CYíi též novi-

nami vyzýváni a slibováno jím
jaké tam budou mít výhody Uvu--

cct Jet že budou uvobodní ode
všech daní nikdy žo nebudou od-

váděni k vojsku A tu se jich ilo
množství o tom přcNvědčit Ti

pak zlákali jiné a přinesli zprávy
že tum bude Dubno a 7 dvoru v

družbě prodáváno Přišli do Cech
i rfiní uKcnti kteří lid zruzovuli

před odjezdem do Ameriky aby
raději do Huška se přesídlili ne
boť kdo prý jede do Ameriky ná-

rod ní se tam ztratí Tu ztřeští-nos- t

a omezování svobody ji ten
kráte dobře znali a tuk kile kdo
mohl prodal nřkterý se ško
dou a na tu družbu sjelo se jich
Í00 rodin z nich každá měla
slušné jmční _ nčktcři už 1000
iiiblíí V tom čase bylo v Kiisku
Vše lueiné ("'eii si lam yníílili
med několik hospod a tak se pi
o hrálo tancovalo — vedl hc

rozkošný život tak že než přišla
Inizhu některý svůj celý kapitál
'řomariiil ba bylo mezi nimi
mnoho neurvalců že i židy před
Jrazbou domácí páni museli vy
iizet jako by již oni byli všeho

ány a na potkání když jeli na
VOZe luk liektere žuly i chlupy
bičem šlehali Miiíej se shýbali
neboť v nich ještě ta otrocká krev
kolovala Pyla by to hrozná hi- -

sorm vypisovat lak nčktcři šle

htici polští s tčmi nevolníky li

Když židé viděli co ma- -

Ji k očekáváni od těch nových
panu strčili hlavy dohromml v

jak by tomu odpomohli a tuké se

jim to zdařilo Schnuli iicnízi

lah jednomu Husovi který bvi
ol Cechů zplnomocnili ke koupi
úplatek a ten ani nabídku iiepo-

-

lal a od dražby odstoupil Jak
niné bylo od očitých svědků sdč- -

eno usnesli si ti ii védomčIejSí
aby se to ticzdružilo nrotože vidč

ze v tom lidu je mnoho nežá- -

loiieích živlů aby nepovstaly ne- -

mile iiusledkv — ruská v álti to
iž nezná žertů Nu několik mí-íc- ů

před družbou přijel tam též

ývalý zběhlý student Hrdlička
který pro pobuřující řeč nroti
ludí z Kutné Hory ujel do Pru
sku kde dostudoval a oři imo!

otoiii nové cvaiitf náboženství

Na to přijel do Huška kuinž za
nedlouho přijel ještě jeden stu- -

leiit a v Dubné se usadil Mo
li vlád oba slíbit že budou lid

lomalu připravovat na pravosla- -

a nějaký cas tum třijel F
Kašpar u milenkou a nechal se

oddat Kuské náčelnici vo shleda-

lo tukový lid všelijak podvádě-

ný a ujištěním že to jsou všecko
husité a (Vs br Mylo mezi nimi
asi 20 evaiitf rodin a ty vedly
prým poněvadž oni se nedopou-
štěli tukových nepřístojnosti a

se aby zaloili společnost
v niž ívolili přibyla za předsedu
lev Hrdličku za pokladníka a Jit
iiíttu lii účetnika Těm muselt
skládat peiiie nu koupi Dubné a

těch dvorů Několik jich však

odstoupilo koupili mt svoji pínt
Kdy! ale chtěli udělat právu
kupci museli přijmout již tehdv

pravoslaví neboť po ivoluct
ádný Polák nesměl kupovnt — u

íusů kaidý řim katol yt Po
lák Kdyi ab vláda se dověděla
co tm jct českých rtslm a jak
bylo namluveno otd hutté a ♦

ca br přijeli do Dubnu

tftihcrnálor a mnoho jiiiuh vě

kýh I dtieluivtďh hmtiHMtářtV

ktci t lid vy vah aby in hni při
jmuli ruské pHdttl (Jub
měl k lidu ře eu prý jrjicH oleu
vé vytrpěh a jk byh pronlslc
bUd bavu4nt itiajVlkA iU
tě k tomu jiil fa byli %y

ku" žádný však x nich nikdy
HÍMlO ICIUpíŠe iU II iA jcdlll
tel zda e jako by v zimu

"pánek pohroužil INevlm co e

um tu ni iilo 'iv tak dlouho ni

uých zpráv jíž k otištění Vám ne-

zaslal Dne u: ni in nu výstuvu
u prohlédnutí ní kornového
i v Mitchell H ! jeli ni odtu

I

poiJívut Sou k u p n manželkou

)0Hta N manželkou Nkorpík
mauželoku Jom riierka I Ho

tnolka Nleéna Kulhavých si Ue

ráukova a jak jsem doslechl

všem nc tam znumenitú líbilo —

V min týdnu pro p A ftkorplka
kornu drolil p J Uherka My

sliní Joe £c na nijaký éas to bu
t t ě a mtii+wftit(je asi nosičům ivuj "uzan -

Kuri i Kul) tavý koupil od L Ho

molky JfiO akru pozemku a Ilo
molka ojiét od Kulhavého 77 a

krň Jaká byla cena v obou pil
pádech jsem Ne ješlé nedovede)

Myslím vsak že by Kulhavý s tím

kupováním již mři přestat neboť
ude-l- i tak pokračovat vbrzku

bude polovinu pozemku v okresu

lustnít — Hoši zdejší éeské spo
lečnosti j7 vlustní mlátiéku i

níž min sobotu mlácení dokonči

li byli jak náleží veselí neboť

píšťula po celé dví hodiny byla v

činností — Pan Jun Dostál st

jest povážliví nemocen a nalézá

v lékuřském ošetřování Jest

přáním by se p Dostál v brzktl

opet úplni) pozdravil — Ondyno

přesídlil se do Wagner Anton

Itouška z Nashville Tcnn a ho- -

11 t ř i i i lít
din si ztie zarnni oouviiickou iu- -

iiii Můžeme tudíž ty "husáky"
honit dost neboť rozcdereme li si

lHKiiněuta mistr nám je opét do- -

iře sjíraví — I)ne 'JH ni m v o- -

beené zdejší škole započal zde

vyueovat rev V Junek a siec ve

školním distr Cín fi _ S jtozdra- -

em na všechny a h přáním aby
více z naší velké zdejší osady

krajané a zvláště p- - jednatel do-

pisoval znamenám se

Víudebyl
DISPLTANTA Va BTi záíí--'ryv-

z Kletého pobytu na

Volyni v Hušku — Ct redakce!

Když jsem řetl v "O A" zprávu
od Dra Prcuera o te svobodí'

požívané všemi jak v politice tuk

náboženství jak mu o ní ti páni

pixťcssoíi v Kcrlíné na jeho zpá

teční cesté z Prahy povídali vel

mi mé to překvupilo a zvlášté o- -

i r i i
noiio 'iiroiesnoiu meiu ' jííou
v rni v ibiinnu iut 111 iiiiim iii

znamenáni že jim vláda jak jich

jest totiž 20 staví školy učitelo

vé že jsou vládou placeni a že se

v každé škole výhradní česky u- -

i i ř i
ei lomu a e všemu není iuk ný

brž pravý toho opak Proč vše

chno to zmíněný professor líčil v

tak ružovýel barvách jVst pocho- -

jMii iiiii a není k minu iii wti nija
ké zvláštní filosofie — kdy vsak

se to dále veřejným tiskem roz

šiřuje tem junz niske poměry

nejsou známy jest to politova
ní hodno a každý jenž to veřej
ní rozšiřuje měl by se o věci dři
ve přesvědčit než ji Veřejné roz

truštijc a nepovídat nesprávnost
Zu poslední polské revoluce v

r jiMij viada vaem Ktei s ji
sucustiiili skoutlskovala jak ne

movitý tak i movitý majetek a

vyhnala je na Sibiř a na ty již
fcústali uvalila velké pokuty t
t t t 1 4tk zltdane v ((usnu flkaio se ne Ktu

dv Polák je Xlátlcelu Kuska

každý Němce i jest Luther V

tom Kainem čase bvlo nevolnictví

a robota ilechtS miSena pru po

pv viak íustala a ještě kdy 2

jsem v r ívm oijidři nyia
ptutuiudi Každá farnost tam dr- -

íi mnoho vybraných poli leaft

luk pnov musilo vidy jit 70

m káču na louku aby trávu ta
den na ni jms kaU a při tom kal
dý musel tú morku tnwekat Za

prohhletii udělovali fa hřUidk

musrl jit k popovi (a několika

letnit práci a tni pop naHdd pul)

tický úřad neměl práva trut
Panujeli ten ivyk o"ud ikhIiu

ptal AleeM táledkriu toho by

U luieen tuajelky prodt a

tk kul liř prfUv dt Uťttto

- (s 5 do " rubli looi k Kd

moKl prtUt j t něo dvtl
majctrk ab ti ktirým t přiU
t tlrtlliv Vvlltd toibt lehu dv

př Uk)ii ntd pH draJbě te

vydraldi vik ta W r lUb
u% koupi ni jUin ro%Vm tpal
lu-- kHrý tlm rtV!?i byl M

SJ lak aby 4H'kv tki ua

j tky přiljř da rukýrk ruktoj

Severovo Léčebné
kožní mýdlo
Pro dítky i dotp4!é
Cna 20 cnti

ani komisi nepozdravili ňbylo
tedy divu že vláda k příanýra
prostředkům se uchýlila Ná-

sledkem toho potom i ntrinní tr-

pěli Kdo nepřijal pravoalaví
neměl právu anj pole vita prona-

jímat bu ani stuvení Ja mél ÍM

kojí dobrou chmelnici dhm a

hospodářské stavby a všo jrn to
za (M) rubla a a Umí pe-

nězi jel jsem sem ovšem dosti
icchiití ježto zdejší poraáry byly
uně dosti dobře známy AI do

války jsem dostával od Uaitrnl
právy mám tam totiž krtraí pří
buztié Nu Volyni jeat La ojlep
sí půda jak ku pěstování obilí
tak ovoce a zvláště na cknael kte-

rý se hodnotou vyrovná iatcké-ni- u

Výnos chmelu tam inaěné
dojHunáhá k blahobytu Před dvě-

ma roky někteří hospodáři zn
chmel od LN)0 už lo 10000 ru
blň utržili Chmelnice když jest
dobře opatrována vydrží oelé po-

kolení Volyňské jiivovary ai ne

odevzdají od plzeňského ani od

klášterského Židé tam poUivi!i
mnoho pivovaru a vcftiaěw vařejí
dobré pivo V Rusku pijo každý
a prcce tam uvidíte deotkrát to
lik starých lidí nežli zda Tam
to není vzácnosti vidět lidi přes
MM) az 11J0 roků staré — jak mu
zi tak i zeny Tam nebvl or n

zá[alem slepého střeva jiok tam
velmi málo trpí a zu raého 301c- -

ťého tam jiobytu jsem o n&ra ani

neslyšel Vraždu se taia udála
zřídka však krádeže kouí bvlv
téměř nu denním pořádku jiné
ho dobytku velmi zřídka Trochu
jsem se odchýlil mI předétu a

musím dodat že cvanif ut iiřiimé- -

li k modleni shroruttiďoTai Te

hdy car snud niéeho nfnaiuítAl
však polieíe a popové tomu

prý rozumět Nátkem
toho se jich množství odstěhovalo
sem Nyní prý přišel aákon ř

žádný ("'ech ani jiný nimjovec
nemá právu pozemek tam kupo
vat po tomto nuřUcnJ mnoho
iiitcbKcntnějšich odjelo jiah )

ťVch a sem též stále přijlldíjl
také i mužici pryé se atéhujl
pisem tímto chtěl jsem jMsIatí tro
chu vysvětleni o té ruskA avobo

Srdce uv pdrav 4mt
Krank Skalák

Adolf A Tenopír
CMuvaai íia nA rfc li

WlUiwa aitra
OliAUA NKBIUISA

T!řa tWi4 nyř
--VaíJaf wu

23 contů libra

kteří chtěli koupit Dubné P J
úřadoval v Podhájei a byl tum

snad od acutku ceskviii ueite- -

eni i tyl vsím ii uradoval jak si

toho přáli P S úřadoval v Illin- -

sku a i jinam dojížděl Kašpar
úřadoval v Ilulěi kde byly 1 n- -

liny cvan — Musím se ještě
krátce vrátit k tomu Dubnu Na

VolyiVJiii jsou všecka židovská
městeěku stavena na panskýcl
lozeliicíeh nichž musejí pluti
veike renty Kdo jednou v Ku
sku postaví obydclné stavení ne
smí je potom rozbourat ledu i

y chtěl na onom iiiÍnIo postavit
pší Kdo nepřetržité obývá dum
o 10 let nikdo nemá právu jej

z něho vylinut v prvních le-

tech měli (Vši mnoho bídy ježto
mnozí ziiaěné se zadlužili zabrali
totiž více než měli na to iienéz

Někteří stavěli velké stavby a

leníc se na to dlužili od židu

ježto žádný jiný zde peníze tehdy
neměl První léta byly úrody
špatné a žid bral nejméně

'

ko

pejky procentu z rublu týdně a

'a déle nepůjčil než nouze im
měsíc Když pak dlužník po mě-

síci nemohl platit a žida prosil
aby mu ještě měsíc posečkal tedy
úrok se připočítal a potom i z to-

ho musel dlužník U

kop úroku
íidovi zaplatit pukli ale po
prodloužené lhuté židovi nezujda- -

til tento ho u soudu žaloval V

soudu žid dostal splnitelný list

pak přijel siidebni a ten zabavil
a prodal družbou tolik co byl
dluh a soudní výlohy Můj švakr
si vypňjěil u židu 2 ruble '() kop
když ale nemohl platit tak zu :i

roky to vzrostlo skoro ua ólH) ru
blů Potom více obci prosilo ku
bernátora aby to přijel aproat řád-

kovat Ten přijel u co bvlo na

směnky muselo být zaplaceno a

židi byli přinuceni vše v náhra-
du přijímat na l roěnl splátky se

proe ňrokň Jinak by byli li-

di mnoho lidi na dobro ožebraěi
li potom nikMlcdkcm rozháraných
náboženských poměřil přišla vy-

šetřujíc! komise Kdyi pak při-jtiiu- li

pravoslaví tak je popové
museli poučovat Věděli fa bu-

dou min s takovým lidem snad
nou práci a fa pohrocidm #trá- -

tou majetku přijmou jistě pravo
slaví A hkutťéité hroba úéioko

a tak V v hry byli nahráni fa

pouzoza

Hlinsko Kourylov Prveny ltut pak jdi tom komise- - jeidda a tV

Kálesy ťrbulov Hru4oviee Mar jvhňui altbovala fa pust drlet a

řpakov SurhA obwt i muI poději kdy 1 komiw jembU
Uorutio Ktnhyiika Mibst 'mt od obc k dci shlrdala fa lid
les ' ťsttíiii Tervinao tlpl v neděli dolrlu# mUtii modleni

llubln Volkiivj'trd t jou v hospodách kJrlky a p"t hrili

vropskí poměry kdyl ul jmlťa iruicitl roboty mulM neili

tak o UÍ Mvadd i'řuiějii kra- - jtak ' pri'd lícili jen ta d brý

obec j byly toJeny tVhy
juiě iivtú bci roídtlu ubohým

irhm táta i mořem! J4 dim
UkA ro tifjdliK Přej Vint
iniioh #diru jakai i okv'lě vitěí

hivaiinkýtn brantiut jm
VU iUěr!rl jioěoJ
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